
Тверь 2023 

Кириллова  
Татьяна Васильевна 

(1923-2006) 

ФГБОУ ВО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА  

Отдел историко-филологической литературы 

  
биобиблиографический указатель 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

~ 3 ~ 

Татьяна Васильевна Кириллова родилась 14 января 
1923 г. в д. Дубково (сейчас Калининский район Твер-
ской обл.). В 1944 г. окончила факультет русского языка 
и литературы КГПИ, а в 1947 г. аспирантуру, в 1955 г. 
защитила кандидатскую диссертацию «Народные гово-
ры Калининского района Калининской области, в 1980 
г. докторскую диссертацию «Динамика диалектного во-
кализма в советский период (на материале говоров Ка-
лининской области)». С 1983 г. Т. В. Кириллова профес-
сор, а 1997 г. почетный профессор ТвГУ. Вся научная и 
педагогическая деятельность ученого была связана с 
нашим вузом, в котором она работала с 1947 г.  

Т. В. Кириллова была достойной продолжательницей 
деятельности таких известных диалектологов как Н. М. 
Каринский и С. А. Копорский. Основной корпус тек-
стов ее научного наследия составляют труды по регио-
нальной лингвистике. Она читала лекции и по дисци-
плинам историко-лингвистического цикла, многие го-
ды возглавляла кафедру методики преподавания рус-
ского языка. Участвовала, а потом возглавляла научные 
экспедиции в районы Тверской области (в 1940-50-е го-
ды по заданию АН СССР для создания 
«Диалектологического атласа русского языка», в 1960-70
-е годы—«Общеславянского лингвистического атласа», 
а с 1980-х под руководством ИЛИ РАН – для 
«Лексического атласа русских народных говоров». 

Важнейшим результатом многолетней работы Т. В. 
Кирилловой, ее коллег и учеников является работа над 
«Опытом словаря говоров Калининской области» (1972), 
«Тематическим словарем говоров Тверской обла-
сти» (2002-2006), словарем «Селигер: материалы по рус-
ской диалектологии» (2003-2020). Эти издания можно 
считать памятниками духовной и материальной культу-
ры Тверской области. 



Публикации  
Т. В. Кирилловой 

 
1956 

1.Народные говоры Калининского района Калинин-
ской области : автореф. дис. … канд. фил. наук / Т. В. 
Кириллова. – Москва, 1956. - 15 с. 

2.Народные говоры Калининского района Калинин-
ской области : дис. … канд. фил. наук / Т. В. Кириллова. 
– Москва, 1956. - 350 с. 

 
1959 

3.Методические указания к программе по курсу 
«Русская диалектология»: для студентов 1 курса факуль-
тета русского языка и литературы педагогических ин-
ститутов / Т. В. Кириллова. – М.: Учпедгиз, 1959. – 21 с. 

 
1961 

4.Словарь народных говоров Калининской области / 
Т. В. Кириллова, Н. С. Бондарчук, В. П. Куликова, А. А. 
Белова // Тезисы докладов на Научной конференции, 
посвященной итогам научно-исследовательской работы 
1960/61 учеб. года / Калинин. гос. пед. ин-т им. М. И. 
Калинина. – Калинин, 1961. – С. 38-39. 

 
1963 

5.Некоторые фонетические особенности говоров Кали-
нинского района Калининской области (к вопросу о 
границах между диалектами) / Т. В. Кириллова // Уче-
ные записки Калининского государственного педагоги-
ческого института им. М. И. Калинина / Редкол. : А. Н. 
Лавровский (гл. ред.), М. С. Лапатухин, Л. В. Якимова.. – 
Калинин, 1963. - Т. 30: сер. филологическая – С. 47-69. 

6.Об особенностях предударного вокализма северно-

~ 4 ~ 

Кириллова Т. В. 



русских говоров Калининской области / Т. В. Кирилло-
ва // Ученые записки Калининского государственного 
педагогического института им. М. И. Калинина– Кали-
нин, 1963. –Т. 30 : сер. филологическая. – С. 70-76. 

 
1968 

7.Заметка о предударном вокализме говоров Кали-
нинской области / Т. В. Кириллова // Ученые записки 
Калининского государственного педагогического ин-
ститута им. М. И. Калинина / Отв. ред. Г. А. Пастушен-
ков. – Калинин, 1968. – Т. 53. - С. 156-160. 

8.Наблюдения над диалектной лексикой / Т. В. Ки-
риллова // Ученые записки Калининского государ-
ственного педагогического института им. М. И. Калини-
на / отв. ред. Г. А. Пастушенков. – Калинин, 1968. – Т. 
53. – С. 142-155. 

9.Прошлое Молдина в свете диалектологии / Т. В. 
Кириллова, при участии студентов Л. М. Большаковой, 
Т. В. Виноградовой, Н. Ю. Меркулова // Опыт историко
-социологического изучения села «Молдино» / Кали-
нин. гос. пед. ин-т им. М. И. Калинина ; науч. ред. В. Г. 
Карцова. – Москва,1968. – С. 29–35. – Из содерж.: Раздел 
I, гл. I, § 4. 

10.Роль курса «Русская диалектология» в развитии у 
студентов навыков самостоятельной работы / Т. В. Ки-
риллова // Вопросы педагогики высшей школы: тез. 
докл. научно-метод. конф. по теме «Развитие самостоя-
тельности студентов в процессе их учебной и исследова-
тельской работы» (май 1968) / Калинин. гос. пед. ин-т 
М. И. Калинина ; отв. за вып. В. М. Румянцев. – Кали-
нин, 1968. – С. 51-52. 

 

1969 
11.Из опыта проведения курсовых работ по русской 

~ 5 ~ 

  



диалектологии / Т. В. Кириллова // Методическое сове-
щание кафедр русского языка пединститутов Централь-
ной зоны. (13-14 ноября, 1969 г.) : (тез. докл.) / Моск. гос. 
заоч. пед. ин-т. – М., 1969. –  С. 39-40. 

12.Южнорусские говоры Калининской области: очер-
ки по русскому языку (памяти профессора С.А. Копор-
ского) / Т. В. Кириллова // Ученые записки Калинин-
ского государственного педагогического института им. 
М. И. Калинина / [Отв. ред. В. Н. Никольский]. – Кали-
нин, 1969. – Т. 69, Ч. 1. – С. 246-253. 

 
1970 

13.Из опыта словаря говоров Калининской области / 
Т. В. Кириллова, Н. С. Бондарчук // Ученые записки 
Калининского государственного педагогического ин-
ститута им. М. И. Калинина / Отв. ред. Г. А. Пастушен-
ков. – Калинин, 1970. – Т. 66, вып. 2. - С. 145-162. 

14.Некоторые особенности современного состояния 
калининских говоров // Вопросы изучения севернорус-
ских говоров и памятников письменности : материалы к 
межвуз. науч. конф. / [Редкол.: Н. А. Мещерский и др.] ; 
Ленингр. гос. пед. ин-т им. А. И. Герцена. – Череповец, 
1970 – С. 43. 

 
1971 

15.Народные говоры Калининской области : хресто-
матия / Т. В. Кириллова, А. А. Белова ; КГПИ им. М. И. 
Калинина, Каф. рус. яз. – Калинин: КГПИ, 1971. – Т. 1. - 
156 с.  

 
1972 

16.Опыт словаря говоров Калининской области / Т. В. 
Кириллова, Н. С. Бондарчук, В. П. Куликова, А. А. Бело-
ва ; под ред. Г. Г. Мельниченко ; Калинин. гос. ун-т. - Ка-

~ 6 ~ 

Кириллова Т. В. 



линин: КГУ, 1972. – 313 с. 
17.Материалы для заданий по курсу русской диалек-

тологии / [Т. В. Кириллова]. - Калинин: КГУ, 1972. – 100 
с. 

 
1973 

18.Современные процессы в условиях междиалектно-

го контактирования (на материале калининских гово-

ров) / Т. В. Кириллова // Совещание по общим вопро-

сам диалектологии и истории языка : тез. докл. и со-

общ. / АН СССР, Отд-ние литературы и яз., Науч. совет 

по диалектологии и истории яз., Ин-т рус. яз. АН 

СССР ; Ин-т яз. им. Р. Ачаряна АН АрмССР, Совещ. по 

общим вопросам диалектологии и истории яз. Ереван, 2

-5 окт. 1973 г. - Москва : Б. и., 1973. – С. 120. 

 
1974 

19.К изучению Калининской подгруппы среднерус-
ских говоров (говоры Калининского района) / Т. В. Ки-
риллова // Лингвистический сборник: материалы VIII 
конференции преподавателей русского языка педагоги-
ческих институтов Московской зоны / Моск. обл. пед. 
ин-т им. Н. К. Крупской; [редкол.: Н. А. Кондрашов 
(отв. ред.) и др.]. – М, 1974. – . Вып.2, ч.2. - С. 195-200. 

20.К типологии вокализма калининских говоров / Т. 
В. Кириллова // Совещание по общеславянскому линг-
вистическому атласу (Воронеж, 11-16 сентября 1974 г.): 
тез. докл. / АН СССР, Комис. общеславян. лингвист. ат-
ласа при Сов. ком. славистов, Ин-т рус. яз. АН СССР, Во-
ронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 1974. – С. 48-50 

21.Учебная практика по русской диалектологии: ме-
тод. указания и вопросники / Т. В. Кириллова. – Кали-
нин: КГУ, 1974. – 60 с. 

~ 7 ~ 

  



1975 
22.К изучению процессов изменения русских народ-

ных говоров под воздействием литературного языка / Т. 
В. Кириллова // Литературный язык и народная речь / 
Перм. гос. ун-т им. А.М. Горького. – Пермь, 1977. – Вып. 
1. – С. 70-79. 

23.К истории диссимилятивного вокализма в юго-
западных говорах Калининской области / Т. В. Кирил-
лова // Совещание по общим вопросам диалектологии 
и истории языка: тез. докл. и сообщ. (Баку, 21-24 окт. 
1975 г.) / АН СССР, Отд-ние лит. и яз., Науч. совет по 
диалектологии и истории яз., Ин-т языкознания АН Аз-
ССР. – М.,1975. – С. 85-90. 

24.К характеристике вокализма в говорах Селигеро-
Торжковской группы (по материалам ОЛА, п.679) / Т. В. 
Кириллова // Совещание по общеславянскому лингви-
стическому атласу (Гомель, 9-12 сентябрь 1975 г.) : тез. 
докл. / Комис. общеслав. лингвист. атласа при Сов. ком. 
слав., Ин-т. рус. яз. АН СССР, Гомел. гос. ун-т. – М., 1975. 
– С. 37. 

25.Народно-разговорная лексика и фразеология в вы-
ступлениях М. И. Калинина / Т. В. Кириллова // Во-
просы лекторского мастерства / Калинин. гос. ун-т ; 
[редкол.: О. А. Баранов (отв. ред.) и др.]. – Калинин, 
1975. – С. 86-93. 

26.Народно-разговорная лексика и фразеология в вы-
ступлениях М. И. Калинина / Т. В. Кириллова // М. И. 
Калинин – пропагандист ленинской школы. – М., 1975. – 
С. 92-96. 

27.Очерки по фонетике говоров Калининской обла-
сти : учеб. пособие по спецкурсу / Т. В. Кириллова ; Ка-
линин. гос. ун-т. - Калинин, 1975. - 115,[1] с. 

 
1977 

~ 8 ~ 

Кириллова Т. В. 



28.Некоторые особенности функционирования гласных 
фонем в говорах Максатихинского района Калинин-
ской области / Т. В. Кириллова // Совещание по Обще-
славянскому лингвистическому атласу: тез. докл. / Ко-
мис. общеслав. лингвист. атласа при Сов. ком. слави-
стов. Ин-т рус. яз. АН СССР, Черновиц. гос. ун-т. - М., 
1977. - С. 26-28. 
29.О путях образования иканья в калининских гово-
рах / Т. В. Кириллова //Совещание по общим вопросам 
диалектологии и истории языка. Тезисы докладов и со-
общений (Нальчик, 21-24 сентября 1977 г.). / АН СССР, 
Отд-ние литературы и яз., Науч. совет по диалектоло-
гии и истории яз., Кабард.-балкар. ин-т истории, фило-
логии и экономики при Совете Министров КБАССР. - 
М., 1977. - С.30-31. 
30. [Рецензия] / Т. В. Кириллова, Н. С. Бондарчук// 
Труды лингвистического общества. - 1975. – Вып. V. – С. 
38. – Рец. на кн.: Граннес А. Фонетические и морфоло-
гические элементы просторечного и диалектного харак-
тера в языке русской комедии и комической оперы вто-
рой половины XVIII века. – Берген, 1972. – 332 с. 
 

1979 
31.Динамика вокализма современных говоров как ис-
точник исторического изучения русского языка / Т. В. 
Кириллова // Совещание по общим вопросам диалек-
тологии и истории языка: тез. докл. и сообщ. (Душанбе, 
12-15 ноября 1979 г.) / АН СССР, Отд-ние лит. и яз., 
Науч. совет по диалектологии и истории яз., Ин-т яз. и 
лит. им. Рудаки АН ТаджССР. - М., 1979. – С. 25. 
32.О динамике вокализма в среднерусских говорах / Т. 
В. Кириллова // Псковские говоры : сб. науч. тр. / Ле-
нингр. гос. пед. ин-т им. А. И. Герцена ; [редкол.: С. М. 
Глускина (отв. ред.) и др.]. - Л., 1979. – С. 110-113. 

~ 9 ~ 

  



 
1980 

33.Динамика диалектного вокализма в советский пе-
риод (на материале говоров Калининской области): ав-
тореф. дис. … докт. филол. наук / Т. В. Кириллова. - Ка-
линин, 1980. - 32 с. 

34.Динамика диалектного вокализма в советский пе-
риод (на материале говоров Калининской области): дис. 
… докт. филол. наук / Т. В. Кириллова. - Калинин, 1980. 
– 390 с. 
 

1981 
35.Некоторые особенности образования иканья в ка-

лининских говорах / Т. В. Кириллова // Лингвистиче-
ская география и проблемы истории языка: материалы 
VI Всесоюзного совещ. по общим вопросам диалектоло-
гии и истории языка, посвященного 60-летию Великой 
Октябрьской соц. революции. - Нальчик, 1981. – Ч. 1. – 
С. 96-100. 

1982 
36. К изучению процессов освоения литературных 

норм в диалектах / Т. В. Кириллова // Культура речи в 
различных сферах общения: тез. XIX зонального совещ. 
каф. рус. яз. вузов Урала 5-7 мая 1982 г. – Челябинск, 
1982. – С. 35-36. 

37.Методические указания к программе по курсу 
«Русская диалектология»: для студентов-заочников фи-
лологического факультета / Т. В. Кириллова ; Калинин 
гос. ун-т. – Калинин: КГУ, 1982. – 27 с. 

38.О динамических факторах развития современного 
говора / Т. В. Кириллова // Совещание по общим во-
просам диалектологии и истории языка, посвященное 
60-летию образования СССР и 40-летию победы под 
Сталинградом: тез. докл. и сообщ. (Волгоград, 21-24 

~ 10 ~ 

Кириллова Т. В. 



сент. 1982 г.). – М., 1982. – С. 26-27. 
39.Программа учебной практики по русской диалек-

тологии / Сост. Т.В. Кириллова. – Калинин: КГУ, 1982. 
40.Учебно-методические материалы по курсу 

«Старославянский язык»: для студентов-заочников фи-
лологических факультетов / Т. В. Кириллова, Г. П. Сне-
това, Н. Ю. Меркулов ; Калинин. гос. ун-т, Каф. рус. яз. 
– Калинин: КГУ, 1982. - 31, [1] с. 

 
1983 

41.К изучению особенностей диалектного вокализма во-
сточнославянских языков / Т. В. Кириллова // Актуаль-
ные проблемы диалектологии и исторической лексико-
логии русского языка: тез. докл. и сообщ. (Вологда, 24-26 
мая 1983 г.). - Вологда, 1983. – С. 18-19. 
42.Развитие народных говоров в советский период : 
учеб. пособие / Т. В. Кириллова ; отв. ред. Г. П. Уханов ; 
Калинин. гос. ун-т. - Калинин : КГУ, 1983. - 84 с. 
43.[Рецензия] / Т. В. Кириллова // Русская речь, 1983, 
№6. – С. 72-74. – Рец. на кн.: Самсонов Н. Г. Русский язык 
в Якутии. – Якутск, 1982. – 184 с. 
44.Тематика и методические указания для курсовых ра-
бот по русской диалектологии : для студентов-
заочников 2 курса филологического факультета / Т. В. 
Кириллова, Н. Ю. Меркулов ; Каф. рус. яз. Калинин. 
гос. ун-т. – Калинин : КГУ, 1983. - 29,[2] с.  

 
1984 

45.В честь ученого Г. П. Уханова : в КГУ открыт мемори-
альный кабинет / Т. Кириллова // Смена. - 1985. - 12 
дек. 
46.Динамика диалектного вокализма и лингвогеографи-
ческие факторы / Т. В. Кириллова // Совещание по во-
просам диалектологии и истории языка 

~ 11 ~ 

 



(лингвогеография на современном этапе и проблемы 
межуровневого взаимодействия в истории языка) 
(Ужгород, 18-20 сент. 1984 г.): тез. докл. и сообщ. – М., 
1984. – Т. 1. - С. 55-56. 
47. Лексикализованные фонетические явления и лекси-
ко-фонетическое варьирование слов в калининских го-
ворах / Т. В. Кириллова // Проблемы исторической и 
диалектной лексикологии : сб. науч. тр. / Калинин. гос. 
ун-т ; [редкол.: Т. В. Кириллова]. – Калинин, 1984. – С. 57
-62. 

 
1985 

48.К изучению процессов освоения литературных 
норм в диалектах (на фонетическом уровне) / Т. В. Ки-
риллова // Становление языковой нормы и живая речь: 
сборник / Челябинск. гос. пед. ин-т. – Челябинск, 1984. 
– Деп. В ИНИОН АН СССР № 19814 от 05.03.85 г. 

49.К проблеме ареальных исследований центральных 
говоров / Т. В. Кириллова, Н. С. Бондарчук // Ареаль-
ные исследования в языкознании и этнографии : тез. 5-
й конф. на тему «Проблемы атласной картогра-
фии» (Уфа. 28-30 мая 1985 г.) / [Редкол.: С. И. Брук (отв. 
ред.) и др.]. – Уфа, 1985 – С. 25-26. 

50.О типологии изменений в диалектном вокализме: 
на материале среднерусских говоров Калининской об-
ласти / Т. В. Кириллова // Среднерусские говоры: сб. 
науч. тр. / Калинин. гос. ун-т ; [сост. Т. В. Кириллова]. – 
Калинин, 1985. - С. 5-13. 

51. Об одном аспекте изучения курса «Русская диа-
лектология» / Т. В. Кириллова // Вопросы теории и ме-
тодики изучения лингвистических дисциплин в вузе: 
сб. науч. тр. / Калинин. гос. ун-т; [редкол.: Р. Д. Кузне-
цова (отв. ред.) и др.]. – Калинин, 1985. - С. 3-11. 

52.Тематика и методические рекомендации для пись-

~ 12 ~ 

Кириллова Т. В. 



менных работ по русской диалектологии: для студентов 
2 курса филологического факультета / Сост. Т. В. Ки-
риллова. – Калинин: КГУ, 1985. – 27 с. 

53.Тематика и методические указания для курсовых 
работ по русской диалектологии: для студентов-
заочников 2 курса филологического факультета / Т. В. 
Кириллова, Н. Ю. Меркулов ; Каф. рус. яз. Калинин. 
гос. ун-т. - Калинин : КГУ, 1983. - 29,[2] с.  

 
1986 

54.Динамика функциональных систем вокализма в 
среднерусских говорах / Т. В. Кириллова // Среднерус-
ские говоры: межвуз. тематич. сб. науч. тр. / [Отв. ред.] 
Т. В. Кириллова - Калинин, 1986. – С. 19-28. 

 
1987 

55. [Рецензия] / Т. В. Кириллова, Н. С. Бондарчук // 
Филологические науки. - 1987. - №2. – С. 90-91. – Рец. на 
книгу Мельниченко Г. Г. Хрестоматия по русской диа-
лектологии. – М., 1985. – 192 с. 
 

1988 
56.Активные процессы в фонетике современных народ-
ных говоров: учеб. пособие / Т. В. Кириллова, Л. Н. Но-
викова. - Калинин : КГУ, 1988. – 73,[1] c. 
57.Вокальная модель словоформы и ее роль в динамике 
среднерусского диалектного вокализма / Т. В. Кирилло-
ва // Историческое развитие языков и методы его изу-
чения: тез. межвуз. конф. (Свердловск, 25-27 сент. 1988 
г.). / Ин-т рус. яз. АН СССР, Свердл. гос. пед. ин-т; 
[редкол.: В.И. Томашпольский (отв. ред.) и др.]. – Ч. 2. – 
Свердловск, 1988. – С. 160. 
58.Изучение говоров Калининской области за 70 лет / Т. 
В. Кириллова, Л. Н. Новикова // Среднерусские гово-

~ 13 ~ 

 



ры: современное состояние и история : межвуз. темат. 
сб. науч. тр. / Калинин. гос. ун-т; [редкол.: Т.В. Кирил-
лова (отв. ред.) и др.]. – Калинин, 1988. – С. 4-12. 
59. Материалы и задания к практическим занятиям по 
русской диалектологии : для студентов 2 курса филол. 
ф-та днев. и заоч. отд-ний / Калинин. гос. ун-т, Каф. 
рус. яз. ; [сост. Т. В. Кириллова, Л. Н. Новикова, Ю. Р. 
Лотошко, Е. Лебедик]. - Калинин : КГУ, 1988. - 31,[1] с. 
60. Методика преподавания русского языка в средней 
школе: метод. указ. к написанию курсовой работы для 
студентов 3 курса филол. ф-та / Т. В. Кириллова. - Ка-
линин: КГУ, 1988. 

 
1989 

62.Аффиксальное гнездо имен существительных с при-
ставкой под- в среднерусских говорах / Т. В. Кирилло-
ва // Среднерусские говоры и памятники письменно-
сти : сб. науч. тр. / Калинин. гос. ун-т; [редкол. : Т. В. 
Кириллова (отв. ред.) и др.]. – Калинин, 1989. – С. 4-11. 
63.О динамике предударного вокализма после мягких 
согласных в севернорусских говорах Калининской обла-
сти / Т. В. Кириллова // Севернорусские говоры: 
межвуз. сб. / Отв. ред. А. С. Герд. - Вып. 5. – Л., 1989. – С. 
3-9.  

1991 
64.Имена существительные с приставкой при- в средне-
русских говорах / Т. В. Кириллова // Деривационные 
отношения в лексике русского языка : сб. науч. тр. / 
Твер. гос. ун-т ; редкол. : Г. А. Пастушенков (отв.ред.) и 
др. - Тверь, 1991. – С. 17-25. 
65.О методическом аспекте изучения современных диа-
лектов: на материале тверских говоров / Т. В. Кирилло-
ва, Е. В. Николаева // Вопросы теории и методики пре-
подавания русского языка в высшей и средней школе. – 

~ 14 ~ 

Кириллова Т. В. 



Тверь, 1991. – С. 37-44.  
66.Об изоморфизме динамических моделей вокализма в 
восточнославянских диалектах / Т. В. Кириллова // 
Проблемы истории индоевропейских языков: тез. докл. 
и сообщ. Всесоюз. конф., посвящ. возвращению городу 
названия Тверь: [В 2 ч.] / Редкол. : Р. Д. Кузнецова (отв. 
ред.), Т. В. Кириллова и др. - Тверь, 1991. - Ч.1. - С. 20-21. 
67.Об одной архаической особенности глагольной пара-
дигмы в говорах Тверской области / Т. В. Кириллова // 
Соотношение синхронии и диахронии в языковой эво-
люции: тез. докл. Всесоюз. науч. конф. (Ужгород, 23-25 
окт. 1991 г.). - М.; Ужгород, 1991. - С. 53. 
68.Типология морфологических вариантов слов в Кали-
нинских говорах / Т. В. Кириллова // Современные 
процессы в русских народных говорах / Редкол.: Л. И. 
Баранникова (отв. ред.) и др.]. – Саратов, 1991. – С. 109-
123. 

 
1992 

69.Динамика предударного вокализма в говорах Твер-
ского Верхневолжья / Т. В. Кириллова // Лексика, сло-
вообразование и фонетика среднерусских говоров По-
волжья: межвуз. сб. науч. тр. – Саранск, 1992. - С. 14-18. 
70.К истории изучения словоизменения имен существи-
тельных в тверских говорах / Т. В. Кириллова // Вопро-
сы изучения среднерусских говоров: сб. науч. тр. / Твер. 
гос. ун-т ; [редкол. : Т. В. Кириллова (отв. ред.) и др.]. - 
Тверь, 1992. - С. 82-88. 
71.Лингвокраеведение как форма внеклассной работы в 
школе / Т. В. Кириллова // Научные понятия в совре-
менном учебном процессе школы и вуза : тез. докл. Все-
союз. науч.-практ. конф. (18 - 20 мая 1992 г.) - Челя-
бинск, 1992. - Ч.1. - С. 132. 

 

~ 15 ~ 

 



1993 
72.Архаические варианты наречий в Тверских говорах / 
Т. В. Кириллова // Слово в синхронии и диахронии: 
лексико-семантический аспект: сб. науч. тр. / Твер. гос. 
ун-т ; [редкол.: Г. П. Снетова (отв. ред.) и др.] - С. 142 - 
146. 
73.Воспитание интереса к русскому языку на лингвокра-
еведческом материале / Т. В. Кириллова, Н. М. Сергее-
ва // Актуальные вопросы русской филологии и мето-
дики ее преподавания: тез. докл. науч. конф. - Сыктыв-
кар, 1993. – С. ? 
74.Методика русского языка и диалектология : материа-
лы, метод. указания и лит. по теме «Особенности препо-
давания русского языка в диалект условиях» для студен-
тов днев. и заоч. отд. филол. ф-та. / Твер. гос. ун-т. Каф. 
методики рус. яз.; [сост.: Т. В. Кириллова, Е. В. Николае-
ва]. - Тверь : Тверской государственный университет, 
1993. - 24 с. 
75.Тверские говоры: аспекты и итоги изучения / Т. В. 
Кириллова // Тверь лингвистическая: историко-
краеведческий сборник / Твер. гос. ун-т ; [редкол. : Р. В. 
Туркина (отв. ред.) и др.]. – Тверь, 1993. - С. 55-65. 
76.С. А. Копорский - основатель тверской школы диа-
лектологов / Т. В. Кириллова, Р. В. Туркина // Тверь 
лингвистическая: историко-краеведческий сборник / 
Твер. гос. ун-т ; [редкол. : Р. В. Туркина (отв. ред.) и др.]. 
– Тверь, 1993. - С. 71-75. 
77.Тверские говоры в функциональном и лингвогеогра-
фическом аспекте / Т. В. Кириллова, Л. Н. Новикова // 
Тезисы докладов научной конференции профессорско-
преподавательского состава и сотрудников госбюджет-
ных и хоздоговорных тем 1993 г. / Твер. гос. ун-т. – 
Тверь, 1993. - С. 152 - 153. 

1994 

~ 16 ~ 

Кириллова Т. В. 



78.Материалы для исторического комментирования на 
уроках русского языка / Сост. Т. В. Кириллова. Н. М. 
Сергеева; [Твер. гос. ун-т. Ин-т усоверш. учителей]. - 
Тверь: ТвГУ, 1994. - 125 с. - (Университет - учителю).  
79.Народные говоры / Т. В. Кириллова // Тверская об-
ласть: Энциклопедический справочник. Тверь, 1994. – 
URL: https://region.tverlib.ru/cgi-bin/fulltext_opac.cgi?
show_article=813 . – Текст электронный (дата обращения 
30.01.2023). 
80.О краеведческом аспекте изучения русского языка в 
школе / Т. В. Кириллова // Активные формы организа-
ции обучения русскому языку в вузе и школе: сб. науч.-
метод. тр. / Твер. гос. ун-т ; [отв. ред. Т. В. Кириллова]. – 
Тверь, 1994. - С. 110-116.  
81.О семантическом варьировании диалектного слова 
(на материале тверских говоров) / Т. В. Кириллова // 
Проблемы региональной лексикологии, фразеологии и 
лексикографии (Орел, 25-26 января 1994 г.) : сб. докл. 
межвуз. науч. конф. / ОГПИ. - Орел, 1994. – С.  
82.Субстантивы на -уха в тверских говорах / Т. В. Ки-
риллова // X Всероссийское диалектологическое сове-
щание «Лексический атлас русских народных говоров-
94» (Санкт-Петербург, 1-2 февраля 1994 г.) :тез. докл. - 
Спб., 1994. - С. 84- 86. 
83.Тверские говоры : аспекты и история изучения / Т. В. 
Кириллова, Л. Н. Новикова // [сб. ст.]. / Адм. Твер. обл. 
Твер. фонд «Наука» ; гл. ред. Г. А. Грибанов. - Вып.1.: 
Филология. - Тверь, 1994. - С. 19-27. 

 

1995 
84.Деривационные особенности непродуктивных аф-

фиксов в тверских говорах / Т. В. Кириллова // Акту-
альные проблемы филологии в вузе и школе: мат. 9-й 
Тверской межвуз. конф. ученых-филологов и школьных 

~ 17 ~ 

 

https://region.tverlib.ru/cgi-bin/fulltext_opac.cgi?show_article=813
https://region.tverlib.ru/cgi-bin/fulltext_opac.cgi?show_article=813


учителей, 14-15 апреля 1995 г. / Твер. гос. ун-т. - Тверь, 
1995. - С. 40-41. 

85.Краеведческий аспект изучения русского языка / 
Т. В. Кириллова // I конференция филологов Поволж-
ского региона 13-15 мая 1994 г.: докл. - Тверь, 1995. - Ч. 1: 
Лингвистика. - С. 128-129. 

86.О типологии лексико-фонетических вариантов 
слов тверских говорах / Т. В. Кириллова // Проблемы 
региональной русской филологии: тез. докл. и сообщ. 
(Вологда, 12-13 мая 1995 г.). - Вологда, 1995. – С.  

87.Тверские говоры в функциональном и лингвогео-
графическом аспектах (на материале фонетики) / Т. В. 
Кириллова, Л. Н. Новикова // Тверской языковой реги-
он в историко-функциональном и лингвогеографиче-
ском аспектах: коллективная монография / Твер. гос. ун
-т ; под ред. Р. Д. Кузнецовой. - Тверь, 1995. - С.200-278. – 
Из содерж. : Ч. III. 

88.Хрестоматия говоров Тверской области / Т. В. Ки-
риллова, Л. Н. Новикова ; [Отв. ред. Р. Д. Кузнецова; 
Твер. гос. ун-т]. – Тверь: ТвГУ, 1995. - 96,[1] с. 
 

1996 
89.О Тверской диалектологической хрестоматии / Т. В. 
Кириллова, Л. Н. Новикова // Актуальные проблемы 
филологии в вузе и школе: матер. 10-й Тверской межвуз. 
конф. ученых-филологов и школьных учителей, 12-13 
апреля 1996 г. / Твер. гос. ун-т.  - Тверь, 1996. - С. 34-35. 

90.Об источниках и методах изучения динамики со-
временного говора / Т. В. Кириллова // Актуальные 
проблемы изучения русских народных говоров: матери-
алы межвуз. науч. конф. (Арзамас, 29-31 окт. 1996 г.). - 
Арзамас, 1996. – С.  

91.Русские народные говоры в методическом аспек-
те / Т. В. Кириллова // Всероссийская научная конф. 

~ 18 ~ 

Кириллова Т. В. 



«Русский язык: прошлое, настоящее, будущее». - Ч. 1 : 
говоры России: словарь, текст, современное состояние. - 
Саратов, Сыктывкар, 1996. – С.  

 
1997 

92.Динамика современного говора и методы ее изуче-
ния / Т. В. Кириллова // Среднерусские говоры и про-
блемы лингвистической географии: сб. науч. тр. / Твер. 
гос. ун-т; [редкол.: Л.Н. Новикова (отв. ред.) и др.]. - 
Тверь, 1997. - С. 49-53. 
93.Источники изучения динамики говора / Т. В. Кирил-
лова // Русские народные говоры: проблемы изучения: 
тез. докл. межвуз. науч. конф., посвященной 90-летию 
со дня рождения профессора Г. Г. Мельниченко 
(Ярославль, 20-22 окт. 1997 г.). / Отв. ред. Т. К. Ховрина. - 
Ярославль, 1997. – С. 24-25. 
94.К изучению русско-карельских языковых отношений 
в Тверском регионе / Т. В. Кириллова // История куль-
туры Тверских карел: перспективы развития: материалы 
междунар. конф. - Тверь, 1997. - С.93-95. 
95.Некоторые особенности Тверской диалектной лекси-
ки (по материалам регионального словаря) / Т. В. Ки-
риллова // Тверские говоры: материалы для школьного 
лингвистического краеведения: учеб.-метод. сб. / Твер. 
гос. ун-т, Ф-т. повышения квалификации и проф. пере-
подгот. работников образования ; Твер. ин-т усовершен-
ствования учителей; [редкол.: Т. В. Кириллова (отв. ред.) 
и др.]. - С.43-54 
96.О лексико-морфологической вариативности в твер-
ских говорах / Т. В. Кириллова // Актуальные пробле-
мы филологии в вузе и школе: материалы 11-й Твер. 
межвуз. конф. ученых-филологов и школьных учите-
лей, 11-12 апреля 1997 г. / Твер. гос. ун-т. - Тверь, 1997. - 
С. 6-8. 

~ 19 ~ 

 



97.Тверской языковой регион в аспекте современного 
диалектического членения русского языка / Т. В. Ки-
риллова // Тверские говоры: материалы для школьного 
лингвистического краеведения: учеб.-метод. сб. / Твер. 
гос. ун-т, Ф-т. повышения квалификации и проф. пере-
подгот. работников образования ; Твер. ин-т усовершен-
ствования учителей; [редкол.: Т. В. Кириллова (отв. ред.) 
и др.]. - Тверь, 1997. - С.6-14. 
98.У истоков Тверской лексики / Т. В. Кириллова // За-
писки Тверских краеведов. – Новгород, 1997. - Вып.1. - 
С.36-38. 

 

1998 
99.К проблеме диалектного членения среднерусских го-
воров Тверского региона / Н. С. Бондарчук, Т. В. Кирил-
лова // Актуальные проблемы филологии в вузе и шко-
ле / Твер. гос. ун-т. - Тверь, 1998. - Лингвистика. - С. 36-
37. 
100. К проблеме региональной лингвометодики / Т. В. 
Кириллова // Материалы межвузовской конференции, 
посвященной 80-летию со дня рождения профессора Г. 
П. Уханова: сб. тез. и ст. / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Р. Д. 
Кузнецова (отв. ред.) и др.]. - Тверь, 1998. - С.23-24. 
101.Особенности многократных глагольных образова-
ний в тверских говорах / Т. В. Кириллова // Актуаль-
ные проблемы филологии в вузе и школе / Твер. гос. ун
-т. - Тверь, 1998. - Лингвистика. - С. 46-47. 

 
1999 

102.Некоторые аспекты изучения глаголицы : по следам 
литературы / Т. В. Кириллова // Дни славянской пись-
менности и культуры / Твер. гос. ун-т, Науч. б-ка ; 
[редкол.: О. Н. Овен (отв. ред.) и др.]. - Тверь, 1999. - Вып. 
5. - С. 5-7. 

~ 20~ 

Кириллова Т. В. 



103.О формировании учебного курса по лингвистиче-
скому краеведению / Т. В. Кириллова // Актуальные 
проблемы филологии в вузе и школе: материалы 13-й 

Твер. межвуз. конф. ученых-филологов и школьных 

учителей, 9-10 апреля 1999 г. : [тез. докл.] / Твер. гос. ун-
т ; [редкол.: Е. А. Тихомирова и др.]. – Тверь, 1999. - С. 55
-56. 
104.Предисловие / Т. В. Кириллова // Золотые зерна : 
сказки, легенды, предания, мемуарные рассказы Твер-
ского края : сборник А. В. Гончаровой / предисл. Т. Ки-
рилловой ; сост., вступ. ст., примеч., подг. текстов А. 
Гончаровой. – Тверь, 1999. – С. 3-4. 

 
2000 

105.Курсовые и дипломные работы по методике русско-
го языка: метод. указ. для студ. филол. ф-та (днев. и за-
оч. обучения) / [Авт.-сост.: В. В. Волков, О. С. Головина, 
Т. В. Кириллова и др.]; Твер. гос. ун-т ; Филол. ф-т ; Каф. 
методики рус. яз. – Тверь: ТвГУ, 2000. - 99 с. 
106.Об изучении осташковских говоров / Т. В. Кирилло-
ва // Актуальные проблемы диалектологии: тез. докл. 
межвуз. науч. конф. 24 - 26 ноября 1999 г. / Вологодский 
гос. пед. ун-т. – Вологда, 2000. – С. 27-29. 
107.Типология диалектных границ в говорах Тверского 
региона / Т. В. Кириллова // Актуальные проблемы 
филологии в вузе и школе: тез. 14-й Тверской межвуз. 
конф. ученых-филологов и школьных учителей, 14-15 
апреля 2000 г., Тверь / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Е. А. Ти-
хомирова и др.]. - Тверь, 2000. - С. 44-46. 

 

2001 
108.Вопросник для составления «Лексического атласа 
говоров Тверской области»: метод. разработка по диа-
лектологии для студентов 2 курса ДО и ОЗО / Сост. Т. 

~ 21~ 

 



В. Габлина, Т. В. Кириллова, Е. В. Николаева, Л. Н. Но-
викова, М. Е. Щербакова. - Тверь: ТвГУ, 2001. - 20 с. 
109.В. И. Даль и тверские говоры / Т. В. Кириллова // 
Актуальные проблемы филологии в вузе и школе: тез. 
15-й Тверской межвуз. конф. ученых-филологов и 
школьных учителей, посвященной 200-летию со дня 
рождения В. И. Даля, 13-14 апреля 2001 г. / Твер. гос. ун-
т ; [редкол.: Е. А. Тихомирова и др.]. - Тверь, 2001. - С. 51. 
110.Динамика безударного вокализма в среднерусских 
говорах Тверского региона / Т. В .Кириллова // Про-
блемы динамики среднерусских говоров / [под ред. 
д.ф.н. Т. В. Кирилловой] ; Твер. гос. ун-т. – Тверь, 2001. – 
С. 13-27. 
111.О метеорологической лексике тверских говоров 
(названия льда) / Т. В. Кириллова // Лексический атлас 
русских народных говоров: материалы и исследования. 
1998: [сб. ст. XIV Всерос. диалектолог. совещ. «Лекс. ат-
лас рус. нар. говоров – 98»]. - СПб., 2001. – С. 231-234. 
112.Роль тверской картотеки как источника изучения 
среднерусских говоров / Т. В. Кириллова, Н. С. Бондар-
чук // Проблемы динамики среднерусских говоров / 
[под ред. д.ф.н. Т. В. Кирилловой] ; Твер. гос. ун-т. – 
Тверь, 2001. – С 6-13. 
113. 

2002 
113.О русско-карельском взаимодействии в Тверском ре-
гионе / Т. В. Кириллова // Актуальные проблемы фи-
лологии в вузе и школе: материалы 16-й Тверской 
межвузовской конф. - Тверь, 2002. – С. ? 
114.Программа-вопросник по сбору материала для 
«Лексического атласа русских народных говоров» по те-
ме «Человек» / Сост. Т. В. Габлина, Т. В. Кириллова, Е. В. 
Николаева, Л. Н. Новикова, М. Е. Щербакова. - Тверь: 
ТвГУ, 2002. - 44 с. 

~ 22~ 

Кириллова Т. В. 



115.Тверские говоры в лексикографическом аспекте / Т. 
В. Кириллова // Русский язык: история и современ-
ность : сб. науч. тр. к 85-летию каф. русского языка Твер. 
гос. ун-та / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Г. В. Бырдина (отв. 
ред.) и др.]. – Тверь, 2002. - С. 93-97.  
116.Тверские народные говоры: этапы изучения / Т. В. 
Кириллова, Л. Н. Новикова // Тверская филология: 
прошлое, настоящее, будущее: к 85-летию филол. ф-та 
Твер. гос. ун-та: [сб. ст.] / Твер. гос. ун-т ; [отв. ред. С. Ю. 
Николаева]. - Тверь, 2002. - С. 18-24. 
117.Тематический словарь говоров Тверской области. 
Вып. 1 / Твер. гос. ун-т ; авт.-сост. Т. В. Кириллова, Л. Н. 
Новикова, Т. В. Габлина, Ю. Р. Лотошко, Е. В. Николае-
ва, М. Е. Щербакова, М. В. Чернышова ; [под ред. Т. В. 
Кирилловой, Л. Н. Новиковой]. - Тверь : Золотая буква, 
2002. - 239 с. 

 
2003 

118.К изучению процесса образования древнерусских 
говоров в Тверском регионе / Т. В. Кириллова // Аспек-
ты лингвистических исследований: сб. науч. тр. /Твер. 
гос. ун-т ; [под ред. Л.Н. Новиковой]. – Тверь, 2003. - С. 
163-174. 
119.О метеонимах в Тверских говорах (названия дождей 
и туч) / Т. В. Кириллова / Актуальные проблемы фило-
логии в вузе и школе: материалы 17-й Тверской межвуз. 
конф. ученых-филологов и школьных учителей, Тверь, 
28-29 марта 2003 г. / Твер. гос. ун-т ; [отв. ред. Е. А. Тихо-
мирова] – Тверь, 2003. - С. 168-173. 
120.О семантике слова погода в тверских говорах / Т. В. 
Кириллова // Лексический атлас русских народных го-
воров (материалы и исследования) 2000 / Отв. ред. А. С. 
Герд. - СПб., 2003. - С. 100-102. 
121.Тематический словарь говоров Тверской области. 

~ 23 ~ 

 



Вып. 2 / авт.-сост. Т. В. Кириллова, Л. Н. Новикова, Т. В. 
Габлина, Е. В. Николаева, М. Е. Щербакова, М. В. Чер-
нышова; [гл. ред. Т. В. Кириллова ; отв. ред. Л. Н. Нови-
кова] ; Твер. гос. ун-т. - Тверь : Золотая буква, 2003. - 182 
с. 
122.Фонетические особенности языка русской народной 
песни: к проблеме «язык фольклора и диалект» (на ма-
териале песен Тверской области) / Т. В. Кириллова // 
Художественные традиции в русской литературе: к 80-
летию проф. А. В. Гончаровой: сб. науч. тр. / Твер. гос. 
ун-т ; [отв. ред., [сост.] С. Ю. Николаева]. – Тверь, 2003. - 
С. 10-16. 

 

2004 
123.О метеорологической лексике тверских говоров 
(названия льда) / Т. В. Кириллова // Лексический атлас 
русских народных говоров (материалы и исследования). 
2001 - 2004 / Ин-т лингв., исслед. - СПб., 2004. - С. 276 - 
278. 
124.Тематический словарь говоров Тверской области. 
Вып. 3 / авт.-сост. Т. В. Кириллова, Л. Н. Новикова, Т. В. 
Габлина, Е. В. Николаева, М. Е. Щербакова, М. В. Нико-
лаева (Чернышова) ; Твер. гос. ун-т ; [гл. ред.: Т. В. Ки-
риллова, Л. Н. Новикова]. - Тверь : Золотая буква, 2004. - 
226 с.  
 

2005 
125.Отражение русско-карельских языковых контак-

тов в лексике тверских говоров / Т. В. Кириллова // За-
писки тверских краеведов. – Тверь, 2005. - Вып. 5. - С. 105
-108. 

126.Словообразовательные категории глаголов в твер-
ских говорах / Т. В. Кириллова, Л. Н. Новикова // Про-
блемы филологии в синхронии и диахронии: сб ст. к 

~ 24 ~ 

Кириллова Т. В. 



юбилею проф. Л. А. Глинкиной. - Челябинск, 2005. - С. 
31-38. 

127.Тематический словарь говоров Тверской области. 
Вып. 4 / авт.-сост. Т. В. Кириллова, Л. Н. Новикова, Т. В. 
Габлина, Е. В. Николаева, М. Е. Щербакова, Н. Ю. Гри-
бовская ; [гл. ред. Т. В. Кириллова ; отв. ред. Л. Н. Нови-
кова]. - Тверь : Золотая буква, 2005. - 189, [1] с.  

128.Тематический словарь говоров Тверской области 
[Электронный ресурс] . Вып. 5 / авт.-сост. Т. В. Кирилло-
ва, Л. Н. Новикова, Т. В. Габлина, Е. В. Николаева, М. Е. 
Щербакова, М. В. Николаева (Чернышова) [гл. ред. Т. В. 
Кириллова ; отв. ред. Л. Н. Новикова] ; Твер. гос. ун-т. - 
Тверь : Тверской государственный университет, 2005. - 
151 с.  

 
2006 

129.Воспоминания о годах учебы в КГПИ / Т. В. Ки-
риллова // Мои университеты: сб. воспоминаний вы-
пускников и сотрудников университета / Твер. гос. ун-
т ; [отв. ред.: А. Н. Кудинов]. – Тверь, 2006. - С. 113-116. 

130.О тверской диалектологической школе 
[Электронный ресурс] / Т. В. Кириллова // Тверские 
говоры: итоги и перспективы изучения : сб. науч. тр. к 
юбилею тверской диалектологической школы /Твер. 
гос. ун-т; редкол.: Т. В. Кириллова, Е. С. Копорская, Л. Н. 
Новикова. – Тверь, 2006. - С. 3-12. 
131.Об изучении народных говоров Кашинского района 
Тверской области / Т. В. Кириллова // В. И. Симаков и 
народное творчество: материалы и исследования / Твер. 
гос. ун-т ; сост.: О. Е. Лебедева, М. В. Строганов ; ред. М. 
В. Строганов. – Тверь, 2006. - Вып. 3. - С. 136-140. 

~ 25 ~ 

 



2008 
132.Русская диалектология. Фонетика. Диалектное чле-
нение русского языка: учеб. пособие [для студентов-
филологов] / Т. В. Кириллова ; Твер. гос. ун-т. - Тверь : 
Научная книга, 2008. - 90 с.  
 

2010 
133.Воспоминания Кирилловой Татьяны Васильевны 

(г. Калинин) / Т. В. Кириллова // И помнит мир спа-
сенный...: воспоминания калининцев - участников со-
бытий 1941-1945 гг. / [авт.-сост.: Т. Г. Леонтьева, О. К. 
Ермишкина, В. И. Успенская, В. Н. Бабковский, Л. А. Бо-
локина ; редкол.: Т. Г. Леонтьева (отв. ред.) и др.]. – 
Тверь, 2010. - С. 127-129. 
134. Лингвистическое краеведение: материалы для изу-
чения в средней школе / Деп. образования Твер. обл., 
Твер. гос. ун-т ; [сост.: Н. М. Сергеева, Т. В. Кириллова]. - 
Тверь : б. и., 2010. - 157 с. 
 

2011 
135.Лингвистическое краеведение: материалы для 

изучения в школе / Деп. образования Твер. обл., Твер. 
гос. ун-т; [сост.: Н. М. Сергеева, Т. В. Кириллова]. - 
Тверь: ТвГУ, 2011. - 158, [1] с.  
 

2012 
136. Лингвистическое краеведение Тверского регио-

на / Сост. Н. М. Сергеева, Т. В. Кириллова. - Тверь: Изд-
во Н. Романовой, 2012. – 220 с. 

 

 

 

 

 

Кириллова Т. В. 

~ 26 ~ 



Материалы о Т. В. Кирилловой 

 

1.[Некролог] // Тверская жизнь. – 2006. – 31 мая. – С. 
2. 

2.Ведущие учёные Тверского государственного уни-
верситета 1971–2021. К 50-летию Тверского государ-
ственного университета. / авт.-сост. Ю. Д. Орлов. – 
Тверь, 2022. – С. – 64. - URL: https://clck.ru/33G72r . – 
Текст электронный (дата обращения 30.01.2023). 

3.Габлина Т. В. Лексикографические проекты твер-
ской диалектологической школы / Т. В .Габлина // Че-
ловек и мир в контексте современной лексикографии : 
межвузовский сборник научных статей. Вып. 1 / науч. 
ред. В. В. Волков ; отв. за вып. И. В. Гладилина. – Тверь, 
2016. – С. 42-46. 

4.Доктор филологических наук профессор Кирилло-
ва Татьяна Васильевна / Твер. гос. ун-т. - Тверь : б. и., 
[2003. - 16] с. : портр. - Указ. науч. и методич. тр. проф. ... 
Т. В. Кирилловой: с. [4-16].  

5.Ковтун А. В. История науки на филологическом 
факультете ТвГУ (краткий очерк) / А. А. Ковтун // 
МИРС. 2013. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/
istoriya-nauki-na-filologicheskom-fakultete-tvgu-kratkiy-
ocherk (дата обращения: 13.01.2023). 

6.Лебедев Н. М. Т. В. Кириллова - выдающийся диа-
лектолог России (1923-2006) / Н. М. Лебедев // Пробле-
мы региональной лингвистики. - Тверь, 2013. - С. 4-8.  

7.Лебедев Н. М. Татьяна Васильевна Кириллова, вы-
дающийся диалектолог России (1923-2006) / Н. М. Лебе-
дев // Люди науки на Тверской земле. - Тверь, 2011. - С. 
138-143. 

8.[Новикова Л. Н.] Руководители тверской диалекто-
логической школы / Л. Н. Новикова // Лингвистиче-
ское краеведение : материалы для изучения в школе / 

 

~ 27 ~ 



Деп. образования Твер. обл., Федер. агентство по обра-
зованию, ГОУ ВПО "Твер. гос. ун-т" ; [сост.: Сергеева Н. 
М., Кириллова Т. В.]. – Тверь, 2011. – С. 24-36. – Из со-
держ.: Глава 2. 

9.Петров А. А. Татьяна Васильевна Кириллова (1923-
2006) / А. А. Петров // Тверские памятные даты на 2023 
год / ТОУНБ им. Горького. – Тверь, 2022. – С. 245-249. - 
https://docs.tverlib.ru/sov_kraevedenie/_layout/
ll0000102/  

10.Петров А. А. Татьяна Васильевна Кириллова: 100 
лет со дня рождения / А. А. Петров // Бежецкий край.
—2023.—Январь. - № 18.—С. 7. 

11.Сергеева В. Творческий поиск. Штрихи к портре-
ту / В. Сергеева // Калининец. - 1987. - 6 марта.  

12.Сергеева Н. М. История изучения говоров Тверско-
го края. Руководители тверской диалектологической 
школы / Н. М. Сергеева // Лингвистическое краеведе-
ние Тверского региона / Сост. Н. М. Сергеева, Т. В. Ки-
риллова. – Тверь, 2012. – С. 20-42. – Из содерж.: Глава 2. 

13.Сергеева Н. М. Региональная олимпиада школьни-
ков «Глаголица» - дань памяти Т. В. Кирилловой / Н. М. 
Сергеева // Проблемы региональной лингвистики. - 
Тверь, 2013. - С. 184-191. 

14.Скаковская Л. Н. Тверские ученые о русском языке 
и словесности / Л. Н. Скаковская // Тверские ведомо-
сти. - 2007. - 18-24 мая ; Литературная Тверь. - 2007. - N 2.
—С. 1, 4. 

15.Спиридонова М. Догадка, смелость, чувство слова : 
пригодятся школьникам на конкурсе "Глаголица-
2015" / М. Спиридонова // Тверская жизнь. - 2014. - 28 
нояб., № 218. - С. 5. 

 
 
 
 

~ 28~ 

Кириллова Т. В. 



Алфавитный указатель публикаций  
Т. В. Кирилловой 

 
Активные процессы в фонетике современных народ-

ных говоров 60 
Архаические варианты наречий в Тверских говорах 

77 
Аффиксальное гнездо имен существительных с при-

ставкой под- в среднерусских говорах 61 
В честь ученого Г. П. Уханова: в КГУ открыт мемори-

альный кабинет 45 
Вокальная модель словоформы и ее роль в динамике 

среднерусского диалектного вокализма 59 
Вопросник для составления «Лексического атласа го-

воров Тверской области» 109 
Воспитание интереса к русскому языку на лингвокра-

еведческом материале 74 
Воспоминания Кирилловой Татьяны Васильевны (г. 

Калинин) 133 
Воспоминания о годах учебы в КГПИ 129 
В. И. Даль и тверские говоры 108 
Деривационные особенности непродуктивных аф-

фиксов в тверских говорах 85 
Динамика безударного вокализма в среднерусских 

говорах Тверского региона 111 
Динамика вокализма современных говоров как источ-

ник исторического изучения русского языка 32 
Динамика диалектного вокализма в советский пери-

од (на материале говоров Калининской области) 33, 34 
Динамика диалектного вокализма и лингвогеографи-

ческие факторы 47 
Динамика предударного вокализма в говорах Твер-

ского Верхневолжья 71 
Динамика современного говора и методы ее изуче-

~ 29 ~ 



ния 96 
Динамика функциональных систем вокализма в 

среднерусских говорах 54 
Заметка о предударном вокализме говоров Калинин-

ской области 7 

Из опыта проведения курсовых работ по русской 
диалектологии 11 

Из опыта словаря говоров Калининской области 13 

Изучение говоров Калининской области за 70 лет 57 

Имена существительные с приставкой ПРИ в средне-
русских говорах 67 

Источники изучения динамики говора 98 

К изучению Калининской подгруппы среднерусских 
говоров (говоры Калининского района) 19 

К изучению особенностей диалектного вокализма во-
сточнославянских языков 41 

К изучению процесса образования древнерусских го-
воров в Тверском регионе 118 

К изучению процессов изменения русских народных 
говоров под воздействием литературного языка 30 

К изучению процессов освоения литературных норм 
в диалектах 36 

К изучению процессов освоения литературных норм 
в диалектах (на фонетическом уровне) 50 

К изучению русско-карельских языковых отношений 
в Тверском регионе 92 

К истории диссимилятивного вокализма в юго-
западных говорах Калининской области 25 

К истории изучения словоизменения имен существи-
тельных в тверских говорах 70 

К проблеме диалектного членения среднерусских го-
воров Тверского региона 100 

 
 

~ 30 ~ 



К проблеме региональной лингвометодики 101 

К типологии вокализма калининских говоров 20 

К проблеме ареальных исследований центральных 
говоров 48 

К характеристике вокализма в говорах Селигеро-
Торжковской группы 24 

С. А. Копорский - основатель тверской школы диа-
лектологов 73 

Краеведческий аспект изучения русского языка 84 

Курсовые и дипломные работы по методике русского 
языка 107 

Лексикализованные фонетические явления и лексико
-фонетическое варьирование слов в калининских гово-
рах 46 

Лингвистическое краеведение 134, 135 

Лингвистическое краеведение Тверского региона 136 

Лингвокраеведение как форма внеклассной работы в 

школе 69 

Материалы для заданий по курсу русской диалекто-

логии 17 

Материалы для исторического комментирования на 

уроках русского языка 78 

Материалы и задания к практическим занятиям по 

русской диалектологии 58 

Методика преподавания русского языка в начальной 
и средней школе 68 

Методика преподавания русского языка в средней 
школе 56 

Методика русского языка и диалектология 75 

~ 31 ~ 

 



Методические указания к программе по курсу 
«Русская диалектология» 3, 40 

Наблюдения над диалектной лексикой 8 
Народно-разговорная лексика и фразеология в вы-

ступлениях М. И. Калинина 22, 23 
Народные говоры 79 
Народные говоры Калининского района Калинин-

ской области 1, 2 
 
Некоторые аспекты изучения глаголицы: по следам 

литературы 103 
Некоторые особенности образования иканья в кали-

нинских говорах 35 
Некоторые особенности современного состояния ка-

лининских говоров 14 
Некоторые особенности Тверской диалектной лекси-

ки (по материалам регионального словаря) 95 
Некоторые особенности функционирования гласных 

фонем в говорах Максатихинского района Калинин-
ской области 29 

Некоторые фонетические особенности говоров Кали-
нинского района Калининской области (к вопросу о 
границах между диалектами) 5 

О динамике вокализма в среднерусских говорах 31 

О динамике предударного вокализма после мягких 
согласных в севернорусских говорах Калининской обла-
сти 62 

О динамических факторах развития современного 
говора 39 

О краеведческом аспекте изучения русского языка в 
школе 83 

~ 32~ 



О лексико-морфологической вариативности в твер-
ских говорах 93 

О метеонимах в Тверских говорах (названия дождей и 
туч) 119 

О метеорологической лексике тверских говоров 
(названия льда) 110, 124 

О методическом аспекте изучения современных диа-
лектов: на материале тверских говоров 66 

О путях образования иканья в калининских говорах 
28 

О русско-карельском взаимодействии в Тверском ре-
гионе 113 

О семантике слова погода в тверских говорах 120 

О семантическом варьировании диалектного слова 
(на материале тверских говоров) 81 

О Тверской диалектологической хрестоматии 89 

О тверской диалектологической школе 130 

О типологии изменений в диалектном вокализме: на 
материале среднерусских говоров Калининской обла-
сти 51 

О типологии лексико-фонетических вариантов слов 
тверских говорах 86 

Об изучении осташковских говоров 105 

Об источниках и методах изучения динамики совре-
менного говора 91 

Об одной архаической особенности глагольной пара-
дигмы в говорах Тверской области 65 

Об изучении осташковских говоров 105 

~ 33 ~ 

 



Об источниках и методах изучения динамики совре-
менного говора 91 

Об одной архаической особенности глагольной пара-
дигмы в говорах Тверской области 65 

Об одном аспекте изучения курса «Русская диалекто-
логия» 52 

Об особенностях предударного вокализма северно-
русских говоров Калининской области 6 

Опыт словаря говоров Калининской области 16 

Особенности многократных глагольных образований 
в тверских говорах 99 

Отражение русско-карельских языковых контактов в 
лексике тверских говоров 125 

Очерки по фонетике говоров Калининской области 
27 

Предисловие 104 

Программа учебной практики по русской диалекто-
логии 37 

Программа-вопросник по сбору материала для 
«Лексического атласа русских народных говоров» по те-
ме «Человек» 114 

Прошлое Молдина в свете диалектологии 9 

Развитие народных говоров в советский период 42 

Рецензия на кн. Граннес А. 26 

Рецензия на кн. Мельниченко Г.Г. 55 

Рецензия на кн.: Самсонова Н.Г. 43 

Роль курса «Русская диалектология» в развитии у сту-
дентов навыков самостоятельной работы 10 

~ 34~ 



Роль тверской картотеки как источника изучения 
среднерусских говоров 112 

Русская диалектология. Фонетика. Диалектное члене-
ние русского языка 132 

Русские народные говоры в методическом аспекте 90 

Словарь народных говоров Калининской области 4 

Словообразовательные категории глаголов в тверских 
говорах 126 

Современные процессы в условиях междиалектного 
контактирования (на материале калининских говоров) 
18 

Субстантивы на -уха в тверских говорах 82 

Тверские говоры: аспекты и история изучения 80 

Тверские говоры: аспекты и итоги изучения 72 

Тверские говоры в лексикографическом аспекте 116 

Тверские говоры в функциональном и лингвогеогра-
фическом аспектах (на материале фонетики) 88 

Тверские говоры в функциональном и лингвогеогра-
фическом аспекте 76 

Тверские народные говоры: этапы изучения 115 

Тверской языковой регион в аспекте современного 
диалектического членения русского языка 94 

Тематика и методические рекомендации для пись-
менных работ по русской диалектологии 53 

Тематика и методические указания для курсовых ра-
бот по русской диалектологии 44, 49 

Тематический словарь говоров Тверской области 117, 
121, 123, 127, 128 

Типология диалектных границ в говорах Тверского 
региона 106 

~ 35 ~ 

 



Типология морфологических вариантов слов в Кали-
нинских говорах 64 

У истоков Тверской лексики 97 

Учебная практика по русской диалектологии: метод. 
указания и вопросники 21 

Учебно-методические материалы по курсу 
«Старославянский язык»: для студентов-заочников фи-
лологических факультетов 38 

Фонетические особенности языка русской народной 
песни: к проблеме «язык фольклора и диалект» (на ма-
териале песен Тверской области) 122 

Хрестоматия говоров Тверской области 87 

Южнорусские говоры Калининской области: очерки 
по русскому языку (памяти профессора С. А. Копорско-
го) 12 

~ 36~ 



Указатель соавторов 

 

 

Белова А. А. 4, 16 

Большакова Л. М. 9 

Бондарчук Н.С. 4, 13, 16, 26, 48, 55, 100, 112 

Виноградова Т. В. 9 

Волков В. В. 107 

Габлина Т. В. 109, 114, 117, 121, 123, 127, 128 

Головина О. С. 107 

Грибовская Н. Ю. 127 

Куликова В. П. 4, 16 

Лебедик Е. 58 

Лотошко Ю Р. 58, 117 

Мельниченко Г. Г. 16 

Меркулов Н. Ю. 9, 38, 44, 49 

Николаева Е. В. 66, 75, 117, 121, 123, 127, 128 

Николаева (Чернышова) М. В. 117, 121, 123, 128 

Новикова Л. Н. 57, 58, 60, 76, 80, 87, 88, 89, 115, 117, 121, 

123, 126, 127, 128 

Сергеева Н. М. 68, 74, 78, 134, 135, 136 

Снетова Г. П. 38 

Туркина Р. В. 73 

Щербакова М. Е. 117, 121, 123, 127, 128 

~ 37 ~ 

 



От составителей 

 

Биобиблиографический указатель посвящен 100-
летию со дня рождения доктора филологических наук 
Т. В. Кирилловой. 

Пособие содержит краткий биографический 
очерк.  

В разделе «Публикации Т. В. Кирилловой» пред-
ставлена библиографическая информация о публика-
ция с 1956 по 2012 гг. включительно. В пособии учитыва-
лись монографии, учебные пособия, материалы конфе-
ренций, научные статьи. Материал расположен в хро-
нологическом порядке.  

Раздел «Материалы о Т. В. Кирилловой» включает 
статьи о ней. 

Вспомогательный аппарат состоит из алфавитного 
указателя названий публикаций ученого и алфавитного 
указателя соавторов. Цифры отсылают к номеру биб-
лиографической записи в разделе «Публикации Т. В. 
Кирилловой. 

Библиографическое описание документов сделано 
в соответствии с действующими ГОСтами на библио-
графическое описание документов, в т.ч. ГОСТ 7.0.100-
2018 «Библиографическая запись. Библиографическое 
описание. Общие требования и правила составления». 

~ 38~ 



Содержание 

 

 

 

 

 

 

Вступительная статья …………………..…………….......3 

 

Публикации Т. В .Кирилловой……………..….…..…...4 

 

Материалы об Т. В. Кирилловой...…………………….27 

 

Алфавитный указатель публикаций  

Т. В. Кирилловой………………………….…………...…..29 

 

Алфавитный указатель соавторов..…….………….….37 

 

От составителей……………..……...….…...…………..….38 

~ 39 ~ 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составители Власова А.А., Агеева Л. А. 
 
 

Компьютерная верстка:  
Власова А.А. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кириллова Татьяна Васильевна (1923-2006): биобиблиогр. указ. / Твер. 
гос. ун-т, Науч. б-ка ; сост.: А.А. Власова, Л. А. Агеева. – Тверь, 2023 –  

39 с. 


